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Raport vjetor pér vitin 2021

Dokumenti né fjalépérban njé pérmbledhje t& mbledhjeve t& Komitetit Konsultativ pér Zhvilim
Ekonomik, Mbrojtje t& Mjedisit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale {mé tuje KKZHEMMShMS) t& cilat
jané té dokumentuara me fotografi dhe kohé&n e mbajtjes sé mbledhjes, si dhe temat e diskutimit.
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PERMBLEDHJE

Organizimi [ punés sé Komiteteve Konsultative rregullohet me UDHEZIMI ADMINISTRATIV

(MAPL) NR.01/2016 PER PROCEDUREN E THEMELIMIT, ORGANIZIMIN DHE
KOMPETENCAT E KOMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA.

Altualisht éshté viti i katért gé Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té
Mjedisit Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale vepron né kuadér (&8 Komunés sé Drenasit.

Kemi pasur pesé takime formale dhe takime joformale. Takimet jané thirrur nga kryesuest e po
ashtu edhe nga anétarét e komitetit. Pjesémarrés & takimit ishin t& gjithé anétarét e komitetit si¢
vijon:

Fitore Sefiu-Shabani-kryesuese

Burim Dvorani-nénkryesues

Arbresha Haziri-anétare

Violeta Ipshi-Bujupi-anétare

Basri Gashani-anétaré

L I "N PG ) NG Y

Né takime kemt pasur té ftuar drejtoré t€ dikastereve té ndryshmeqgéoperojné né komuneé &
drenasit, Komitetet Konsultative siq jané ai pérbarazi Gjinore, pér Arsim Kulturé Rii e Sport si
dhe Komitetin pér Persona me Afiési t€ Kufizuara kemi dhéné rekomandime si gjaté
diskutimeve, kemi pércjellé kérkesat e qytetaréve &€ na [ kanédrejtuar pérmes fages toné né
facebook.

Takimet tona gjithmoné jané t€ hapura edhe pér qytetarét té cilét jané njoftuar pérmesfaqés soné
e qé kjo fagekam mé shumé se 1000 njdekés.

Edhe pse pjesémaitja nga ana e qytetaréve nuk ka qéné e kénaqshme mud t& konkludojmé se
takimet tona kané genété frytshme dhe produktive.
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Takimi I paré

Takimi i paré pér vitin 2022 t€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u realizu mé 21.02.2022.

ME kété mblédhe morén pjesé anétarét e komitetit si:Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Arbreshé Haziri Hasid dhe Basri Gashani.

Temat e diskutimit n€ kété takim ndér t& tjerat ishin:
1.Raporti vjetor pér vitin 2021

2.0rganizimi I njé Tryeze té Rrumbullakét me udhéhegésit e komunés si dhe né baskepunim
me komitetet tjera konsultative,

3.Temat gé do té diskutohen nga KKZHESHMS

4. Té tjera.

NE kété mbledhe caktuam prioritete t€ cilat synojme t€ arrijmé kete vit duke shtuar rrjetin e
bashképunimit si me institucionet tona né Drenas e poashtu duke paré mundésing e
bashképunimit edhe me komitetet e komunave tjera
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TAKIMI I DYTE

Mbledhja e dyté pér vitin 2022 té Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t&
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 15.06.2022,

Né kété mbledhje morén pjes€ anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi me té ftuar
Drejtoreshén pér Sherbime Publike dhe Emergjente znj. Lumnie Krapi

Pér mbledhen toné éshté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook.

Temat e diskutimit né kété takim jané kryesisht kérkesa gé gytetarét tané na kané shénuar né
fagen toné, ndér té tjerat ishin:

[.Procesvernali I dt. 21.02.2022

2. Deponité ilegale qé& po krijohen népér fshatra, inspektimi I tyre,
3.Kanalizimi ne parkun e Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme,
4.Sperkatja e hapsirave té gjelbérta né gendrén e qytetit kundér rrigérave,
5. Parregullsite me kompaning Pastrimi pér largimin e mbeturinave

6. Kanalizimi ne Bllokun 8, dhe

7. Fasadimi dhe izolimi I banesave konkretisht Blloget:I, II, IIL, IV.

8.Rruga Asllan Fazliu pa ndrigim qé disa muaj.
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Ne kété mbledhje diskutuam me Drejtoreshen dhe morem kéte pergjigjie :

-Deponit Jlagale jan€ njé shqetesim I madh tash e dy vitet e fundit ;mirpo Komuna nuk ka
buxhet te mjaftushem dhe kjo varet nga Niveli gendror po ashtu nje problem tjeter éshté edhe
mungesa e inspektoreve.

-Pika tjeter ishte Kanalizimi né Parkun e Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme, ,ku u
informuam qé sa I pérket késaj pytje te parashtruar nga qytetaret ¢ Komunes toné , kjo éshté
Kompetenc nga Ministria ,pra nga niveli gendor.

-Sa i pérket sperkatjes sé Ambientit kunder rrigérave , nuk ka pas asnje rast dhe qé nuk ka ndonje
projekt ;mirpo informimi béhet nga Instituti, Kombetaré pér Shéndetési Publike pér te ndérrmar
pastaj Drejtoria masat e nevojshme .

-Rreth parregullésive t€ Kompanis PASTRIMI u tha gé éshrté béré kérkes pér Kompani Publike .
-Rreth Kanalizimit ne bllokun 8 drejtoria nuk ka kompetenca ,pra varet nga Operatori Ekonomik.

-Po ashtu edhe te Fasadimi dhe izolimi i banesave konkretisht Blloget:1, I, I1I, IV Drejtoria nuk
ka Kompetenca pra varet nga Kompania.

-Tek Rruga Asllan Fazliu ,qé &shté theksuar g€ &ahté pa ndrigim , n€sé Kontrata éshté ende
valide atéheré Kompetencat I ka Opertatori Ekonomik pér qdo parregullési g€ béhet,nderkaq nga
shkeputja e Kontrates atéheré adresohet ne Drejtori.
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Takimi [ treté

Takimi 1 tret€ pér vitin 2022 t€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t&
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé 13.09.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi.Té ftuar né kété
takim kemi pasur anétarét e Komitetit Konsultativ pérPersona me Aftési t€ Kufizuar (KKPAK),
anétarét e Komitetit Konsultativ pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport (KKAKRS) si dhe anétarét e
Komitetit Konsultativ pér Barzi Gjinore (KKBGJT) .

Pér takimin toné &shté€ innformuar edhe opinion pérmes faqes toné né 1rjetin social facebook si
dhe &shté béré thirrje pér pjesémarrje nga ana e gytetaréve qé t€ jené té pranishém né takimin
toné né ményré qé t€ adresojné kérkesat ¢ tyre.Po ashtu kemi ftuar edhe pérfagesues nga Qendra
pér Promovimin ¢ té€ Drejtave T€ Grave, pérfagésues nga KVRL técilét munguanné takim si dhe
organizata Handikos me pérfagésuese Lendita Elshani.

Temat e diskutimit né kété takim, ndér t& tjerat ishin:
1.Procesvernali I dt. 15.06.2022
2. Prezantimet e t€ arriturave té¢ Komiteteve Konsultative
3.Diskutime dhe qéshtje pér KKZHEMMSHMS,
4.Diskutime dhe géshtje pér KKPAK,
5. Diskutime dhe géshtje perKKAKRS,
6. Diskutime dhe géshtje pér KKBGJ, dhe
7. Té ndryshme

Né kété takim u pezantuan punet dhe € arriturat e Komiteteve Konsultative si dhe u shpalos
program qé€do 18 punohet né t& ardhmen.

Qéllimi I kéty takimi ka gené qé t€ keté qytetar t€ pranishé né ményré gé ata t€ njoftohen me
funksionimin dhe kompetencat e komiteteve.

Nga ky takm nxorem mundesité e bashképunimit né fushat pérkatése t& komiteteve, takime me
gytetaré dhe mundesing e dhénies sé rekomandimeve né géshtje té caktuara.
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Takimi I katért

Mbledhja e katért pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t&
Mijedisit , Shéndetesi dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé& 29.11.2022.

Né két€ mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvoram nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani Arbresha Haziri dhe Violeta Ipshi- Bujupi
me t€ ftuar Shkendie Thaqi ~Zyrtare per Mjedis

Pér mbledhen toné &shté informuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook.
Temat e diskutimit né kété takim jané
I.Procesvernali [ dt. 15.06.2022

2. Plani zhvillimor per mjedis ne Komunen e Drenasit dhe hapsirat e gjelbruara qe jane
parapare me kete plan

3.Ankesat dhe kerkesat e qytetarve sa i perket mjedisit

4.Te ndryshme .
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Ne kété mbledhje me Zyrtaren pér Mjedis diskutuam reth ketyre ¢éshtjeve dhe morem kéto
informata:

-Pika e pare qe sa i Pérket Hapsirave publike dhe te gjelberta Komuna e Drenasit I ka te
identifikuara 7 Hapsira Publike ge gjenden ne qytet :

Sheshi ‘FEHMI LLADROVCI ¢

Parku 1 gytetit

Parku 1 Komunés sé re

Parku i Komunes sé vjetér

Hapsira e gjelberuar te Banesat (tek 5 blloget)

Hapsira e gjelberuar te Cerdhja ‘ARDHMERIA’

Hapsira e gjelbruar te rruga e zejtareve

HenmbkwNe—

-Pika tjeter u informam qe sa i pérket projekteve pér mjedis éshté projekti tre vjegar ku shume
e tij eshte 60.000€ ku per ¢do vit jane ne shfrytezim nga 20.000€ per mbjellje dhe mirembajtje
nga Kompania kontraktuese .

-Po ashtu u tha & ka pas edhe Donacione nga EULEX ky fondacion u shfrytezua ne shkolla ku
Jjane mbjell fidane .

-Nderkaq sa i perket ankesave t€ qytetareve te adresuara per ndotje te mjedisit nga papastertia

dhe berllogu , u tha qé ka bashkpunim me drejtori te tjera ( Drejtoria e Inspeksionit ) dhe marrin
pastaj masat ¢ nevojshme.
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Takimi I pesté

Mbledhja e pesté pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 19.12.2022,

NEé kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi. T€ ftuar né kété
takim kemi pasur te ftuarnga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik pérkatésish drejtoreshén
znj.Egzona Jetullahu Gjoshi.

Pér takimin toné éshté innformuar edhe opinion pérmes faqes toné né rrjetin social facebook si
dhe éshté béré thirrje pér pjesémarrje nga ana e gytetaréve qé t€ dérgojné me pyetje géshtjet qé
i'u intereson. Temat e diskutimit né kété takim, ndér t€ fjerat ishin:

1.Procesvernali [ dt. 29.11.2022

2. Prezantimet e t€ arriturave té Drejtorisépér Zhvillim Ekonomik
3 .Hartimi I planit strategjik pér vitin 2023,dhe

4. Té ndryshme

Né kété takim u pezantuan punét dhe t€ arriturat e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik si dhe u
shpalos program gé do t& punohet né t& ardhmen.
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K&té vit jané regjistruar 124 biznese e po ashtu ka pas edhe mbyllje t& bizneseve. Vien té
theksohet se kjo drejtori I pérkrahé grat € qéfillojné biznese duke I liruar 3 vjet nga taksat
komunal.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka nénshkruar memorandum bashképunimi me shum
organizata té huaja si ajo e UNDP,E4E, HELP etj.

Nga drejtoresha u njoftuam se 15% e projekteve t&€ Komunés sé Drenasit né bahképunim me
kryetarin e Komunés realizohen nga kjo drejtori.

Problemi kryesor ne zhvillim e projekteve éshté buxheti I pakét g€ miratohet nga Kuvendi [
Kosovés.

Poashtu u bisedua edhe pér Hartimin ¢ Planet Strategjik pér vitin 2023.Me Hartimin e Planit
Strategjik dhe Harten Zonale te Komunés sé Drenasit dhe pér pronat qé mund t&japin né
shfrytézim pér bizneset.

Pritet q€ viti 2023 t& vazhdohet me subvencionimin e Start Up Bizneseve né bashképunimin me
organizatat e huaja dhe nga vet Drejtoria Pér Zhvillim Ekonomik.
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Takime joformale

1.S€ bashku me anétarét e komitetit ishim né vizité né QKMF dr.Harif Shala né Drenas mé
konkretisht né repartin e radiologjisé ku u pritém nga dr.Shkelzen Gashi radiolog.

Né bisedé e sipér doktor Gashi na e spjegoi nje ecuri ne faza pér diagnostifikimin e njé
karcinome té mundshme té gjirit.

2. Né bashképunim me Komitetin Konsultativ Pér persona me aftési t& Kufizurarkemi lansuar njé
video informuese me g€llim gé t'i kontribuohet ndérgjegjésimit pér t& drejtat ¢ Personave me
Aftési t€ Kufizuara. Videon e plote mund ta shihni ne fagen facebook te Komitetit ne linkun ¢
méposhtém

https://www.facebook.com/100063576671196/videos/903635354135985
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Rezultatet dhe pérfundimi

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik,Shéndetési dhe Miréqéenie Sociale trajtuam
problemet nga mé té ndryshmet me té ftuarit qé kishim present né disa nga takimet tona.

Besojmé qé takimet tona kané qené té frytshme dhe konstruktive duke béré rekomandime té
qastit si dhe duke véné€ né€ pah problemet dhe duke qasur problemeve né njé kénd tjetér
véshtrimi, até té qytetarit.

Vlené té theksohet se thirrjeve tona pér takime u jané pérgjigjur pozitivisht té gjith té ftuarit.

Problemet g€ trajtoi Komiteti joné kané gené kryesisht nga fusha e mjedisit,shéndetésia,
mirégenia socialedhe zhvillimi ekonomik.

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&¢ Mjedisit, Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale punon né drejtimin gé qytetarit t'I ndégjoet zEri edhe kur ai nuk €shté I pranishém, t&
informohet qytetari me t€ gjitha ngjarjet q€ e karakterizojné qytetin e tij,t€ informohet pér té
gjitha thirrjeq q€ béhen nga Drejtorité Komunale pér dhénien e subvencioneve, bursave pér
student etj.

Vlen té theksohet se komiteti jo€ ka njé bashkpunim té miréfillt me t€ gjitha drejtorité€ komunale
e sidomos asaj té Inspekcionit dhe Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe Emergjete, duke
raportuar ratsest e hudhjes s€ mbeturinave né vende joadekuate e duke krijuar depot€ egra.

Komiteti joné do t& vazhdojé né drejtimin e dégjimit t€ zéritvtévqytetarit duke u dhéné mundési
té€ jéne mé afér vendimmarrjeve.

Té€ gjita aktivitete tona mund ti shihni n€ linkun e méposhtém:

www.facebook.com/Komiteti-Konsultativ-pér-Mb-té-Ambientit-Shéndetési-dhe-MSociale

‘“_\- Fi.ta?é/%ﬁu Shabani
\ =

yesuese e komitetit
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